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Заведующему МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

С.В. Кучеренко

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 10 
г. Салехард «26» декабря 2018 г.

По итогам контрольного мероприятия «Проверка средств городского 
бюджета, выделенных на проведение текущего ремонта» на объекте контроля - 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», проведённого на основании плана контрольной 
деятельности департамента финансов Администрации города Салехарда по 
реализации полномочий органа внутреннего муниципального финансового 
контроля в сфере бюджетных правоотношений на второе полугодие 2018 года, 
утверждённого приказом департамента финансов от 22 июня 2018 года № 46, 
приказа департамента финансов Администрации города Салехарда от 12 сентября 
2018 года № 62 «О проведении контрольного мероприятия» в отношении объекта 
контроля -  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» (далее -  МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 6») составлен Акт плановой выездной проверки от 
16 ноября 2018 года (далее -  Акт проверки).

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения:

1. В нарушение пункта 2.6. Положения о порядке организации и проведения 
текущего и капитального ремонта объектов муниципальной собственности города 
Салехарда, утверждённого распоряжением Администрации муниципального 
образования город Салехард от 05 июня 2008 года № 547-р, Учреждением с 
муниципальным казенным учреждением «Салехардская дирекция единого 
заказчика» (далее -  МКУ «СДЕЗ»), наделённым постановлением Администрации
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муниципального образования город Салехард от 24 июля 2012 года № 390 
полномочиями по осуществлению строительного контроля за проводимыми 
ремонтными работами на объектах муниципальной системы образования, 
заключено соглашение несоответствующей формы, а именно: Соглашение о 
передаче функций по осуществлению строительного контроля на объектах 
муниципальной системы образования, закреплённых за МБОУ СОШ № 6 на праве 
оперативного управления от 19 июля 2012 года № 21 (общее, без указания объекта) 
(далее -  Соглашение № 21).

1.2. В нарушение пункта 2.5. Положения № 547-р Учреждением 
запланированы и выполнены работы, исполнителями которых являлись сотрудники 
Учреждения. Порядок организации проведения текущего ремонта объектов 
муниципальной собственности города Салехарда, исполнителями работ по 
которым являются работники Учреждений, Положением № 547-р не предусмотрен.

2. В нарушение пункта 6 Постановления Администрации муниципального 
образования город Салехард от 26 декабря 2012 года № 738 «Об утверждении 
Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» (в редакции от 
22 сентября 2016 года) финансово-экономическое обоснование объёма субсидии, 
представленное Департаментом образования в департамент финансов в целях 
выделения дополнительных бюджетных ассигнований в сумме 2 200,0 тысяч 
рублей на косметический ремонт (по всем образовательным учреждениям), в том 
числе на приобретение краски и выполнение работ по покраске и побелке 
(частичной) мест общего пользования и учебных кабинетов Учреждения (письмо 
Департамента образования от 17 апреля 2017 года № 8.01-12/1216) не содержит 
расчёта по данной позиции. Письмо МКУ «Дирекция по административно- 
хозяйственному обслуживанию муниципальной системы образования» от 13 
апреля 2017 года № 8.03.01-12/297, представленное в МКУ «Дирекция по 
финансовому сопровождению муниципальной системы образования» о 
выделении денежных средств на приобретение краски и выполнение работ по 
покраске и побелке (частичной) мест общего пользования и учебных кабинетов 
(работы по которым планировалось силами сотрудников образовательных 
организаций), также не содержит приложения с расчётом обоснования 
потребности на вышеуказанные цели.

Лакокрасочные материалы списаны по актам о списании материальных 
запасов № 00001222 от 11 июля 2017 года на сумму 70 000,00 рублей, № 00001403 
от 14.09.2017 года на сумму 73817,92 рублей. Направление расходования -  
побелка потолков, стен, покраска дверей, пола, запасных выходов, заключение 
комиссии -  «Использовано при текущем ремонте». В графе 4 акта указана норма 
расхода в размере, соответствующем фактическому расходу. Норма расхода 
исходя из выполненных объёмов не подтверждена расчётом, объём фактически 
выполненных работ в акте не отражён.

В нарушение частей 1 и 2 статьи 9. Федерального закона от 06 декабря 2011 
года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением не оформлен первичным 
учетным документом факт хозяйственной жизни - выполнение работ по покраске и 
побелке (частичной) мест общего пользования и учебных кабинетов (работы по



которым планировалось силами сотрудников образовательных организаций), тем 
самым не подтверждены в том числе объемы фактически выполненных работ, 
необходимых для определения размера использованных материалов.

3. В нарушение пункта 2.4.4. Соглашения № 1, в представленном 
Учреждением Отчёте о достигнутом значении результативности предоставления 
субсидии на иные цели за 2017 год в графе «Плановое значение показателя 
результативности исполнения субсидии» указано значение, не соответствующее 
значению, предусмотренному в Соглашении №1 (дополнительное соглашение № 6 
от 20 декабря 2017 года к Соглашению № 1) (Таблица № 1).

Таблица № 1
По условиям дополнительного соглашения № 6 от 

20 декабря 2017 года к Соглашению № 1
По данным Отчёта о достигнутом значении 
результативности предоставления субсидии на иные 
цели за 2017 год

Наименование значения
Объём

субсидии Наименование значения Объём субсидии

Лакокрасочные материалы 143 817,95 Приобретение расходного 
материала

362 042,92
Расходный материал (замена 
сантехники, светильников).

218 226,56

Текущий ремонт в здании 870 091,22 Текущий ремонт здания 1 044 721,09
Ремонтные работы в рамках 
ликвидации 2 смены

174 628,28

Итого: 1 406 764,01 1 406 764,01

На основании Порядка осуществления полномочий органом муниципального 
финансового контроля, являющимся структурным подразделением Администрации 
муниципального образования город Салехард по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю, утверждённого постановлением Администрации города 
Салехард от 25 декабря 2017 года № 2764 орган муниципального финансового 
контроля, являющийся структурным подразделением Администрации 
муниципального образования город Салехард, ТРЕБУЕТ:

1. Принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений.
2. В срок до 26 февраля 2019 года предоставить в департамент финансов 

Администрации муниципального образования город Салехард информацию о 
результатах рассмотрения настоящего Представления и принятых мерах с 
приложением копий подтверждающих документов.

Начальник департамента / /  /  Е. В. Уфимцева
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